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Seznam použitých zkratek
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května 2013, o řešení spotřebitelských sporů on-line a o změně nařízení (ES)
č. 2006/2004 a směrnice 2009/22/ES

 „směrnice ADR“ směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/11/EU ze dne 21.

května 2013, o alternativním řešení spotřebitelských sporů a o změně nařízení (ES)
č. 2006/2004 a směrnice 2009/22/ES

 „KID“ sdělení klíčových informací podle nařízení PRIIPs
 „MiFID II“ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/65/EU ze dne 15. května
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 „nařízení PRIIPs“ Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č. 1286/2014 ze dne

26. listopadu 2014 o sděleních klíčových informací týkajících se strukturovaných

detailových investičních produktů a pojistných produktů s investiční složkou
 „PČS“ Pojišťovna České spořitelny a.s.
 „ČNB“ Česká národní banka
 „ČOI“ Česká obchodní inspekce
 „ČKP“ Česká kancelář pojistitelů
 „ČAP“ Česká asociace pojistitelů
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 „AFIZ“ Asociace finančních zprostředkovatelů a finančních poradců České republiky,
z.s.

 „EU“ Evropská unie
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„Ignorantia iuris non excusat.“
(„Neznalost práva neomlouvá.“)

Úvod rigorózní práce
Tématem této rigorózní práce je ochrana práv v životním pojištění, v jehož rámci bych se

chtěla hlouběji věnovat možnostem a způsobům ochrany práv osob v životním pojištění.
Životní pojištění uzavírá pojistník s pojistitelem v rámci pojistné smlouvy a smyslem
uzavřené pojistné smlouvy je ochrana konkrétní osoby a v případě zájmu i jeho rodiny před

finančními důsledky nejrůznějších životních situací, které mohou nastat. Životním pojištěním

je zpravidla kryto riziko smrti, nemoci, pracovní neschopnosti, trvalé invalidity atd.
Považuji za vhodné hned na začátku uvést, že pojištění jako takové nebylo z počátku

provozováno na komerční bázi, jak jej známe dnes, nýbrž na bázi vzájemnostního pojištění
a to pro uzavřenou skupinu osob. Vznikaly rozličné vzájemné pojišťovací spolky sdružující

finanční prostředky svých členů. Vybranými prostředky bylo kryty následky vzniklých

nahodilých životních událostí. Další vývoj pojišťovnictví souvisel nejen s nástupem nových

rizik a rozvojem ekonomiky, ale i s lidským poznáním na poli medicíny, ekonomiky či

statistiky.
První příklady nesoucí znaky pojišťovnictví řadíme do období starého Egypta, kde jsou

známy a archeologicky podloženy dohody kameníků ke společné úhradě nákladů na pohřeb.

Dále ve starověkém Řecku docházelo ke vzniku sociálního pojištění, jež zajišťovalo výplatu

odškodnění zmrzačeným vojákům. Později ve starověkém Řecku sjednávali majitelé lodí

s kupci dohody, na jejichž podkladě docházelo při ztroskotání lodi či ztrátě nákladu ke

společné úhradě vzniklé škody. Tato jednání považujeme za základy budoucího

pojišťovnictví.
S rozvojem průmyslové revoluce a vytvářením městských aglomerací přestala původní

forma vzájemné solidarity vyhovovat a začaly se tak budovat první zárodky moderního

pojišťovnictví. Mezi jeho průkopníky patřily zejména přímořské státy, mezi nimiž si

postupem času vedoucí postavení vybudovala Anglie.
Za datum počátku pojišťovnictví odborníci vesměs považují rok 1827, kdy byla založena

první pojišťovna. V Českých zemích lze za datum oficiálního vzniku pojišťovnictví

považovat datum vydání císařského patentu dne 4. září 1819.
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 V průběhu 1. světové války a 2. světové války došlo k destabilizaci pojistného trhu, který

se do té doby poměrně dobře rozvíjel. Následující roky normalizace jsou považovány za

temné období pojišťovnictví spojené s fungováním pouze jedné národní pojišťovny.

K demonopolizaci dochází až v roce 1991 v souvislosti s přijetím zákona č. 185/1991 Sb.,
o pojišťovnictví, jež upravuje pravidla a podmínky provozování pojišťovnictví na českém

trhu.
V průběhu roku 2018, v době psaní rigorózní práce, aktivně působí na pojistném trhu 50
pojišťoven nabízející komerční pojištění.

1 Dělí se na pojištění osob (životní pojištění,

investiční důchodové pojištění, úrazové pojištění, důchodové pojištění, pojištění dětí, pojištění

ušlého zisku), penzijní připojištění, komplexní autopojištění, pojištění majetku občanů,

cestovní pojištění a asistenční služby a v neposlední řadě pojištění podnikatelů a průmyslu.
Institut životního pojištění je velmi dynamická oblast skýtající mnoho výhod pro klienty

pojišťoven. Na druhou stranu je ovšem také častěji diskutován zejména v souvislosti s jeho
složitostí a nepřiměřeností pojistných podmínek. Nejednou finančně negramotní spotřebitelé

uzavírají velmi nevýhodné pojistné smlouvy s vysokým pojistným a při uplatněné škodné

události pojistitel využije velmi extenzivního výkladu svých všeobecných i zvláštních

pojistných podmínek, aplikuje komplex výluk z pojistného plnění a klient se poté cítí

poškozen a podveden. Bohužel se setkáváme i s případy, kdy, na základě instrukcí

pojišťovacího zprostředkovatele, zájemce o životní pojištění nezodpoví pravdivě a úplně

pojistitelem položené dotazy a při řešení nahlášené škodné události bývá výplata pojistného

plnění odmítnuta.
V posledních letech se institut životního pojištění stává rovněž jakousi podmínkou pro

čerpání hypotečního úvěru u bankovního ústavu, kdy se banka v rámci uzavřené pojistné

smlouvy dostává do role obmyšlené osoby v případě smrti pojištěného a případná výplata

pojistného plnění u vybraných typů pojistných událostí je tzv. vinkulována ve prospěch

banky. Nedílnou součástí takto uzavřené pojistné smlouvy bývá rovněž ujednání, že pro

vybrané typy změn pojistné smlouvy je vyžadován souhlas banky. I z tohoto důvodu životní

pojištění nabylo na velké důležitosti.
Dané téma rigorózní práce jsem zvolila zejména z důvodu, že se již téměř 8 let pohybuji

v prostředí životních pojišťoven v pozici firemního právníka a proto je mi toto téma velmi

1 Seznam pojišťovacích společností v České republice sestavený k 31. 3. 2018 vedený Českou národní bankou. In: Česká národní banka

[online]. 2018. [cit. 1. 11. 2018]. Dostupné z WWW: <https://www.cnb.cz/cs/statistika/menova_bankovni_stat/seznamy_mbs/seznam_ic/index.html>.
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blízké. Životní pojištění za tu dobu v souvislosti s vývojem evropské í české legislativy

doznalo několika významných změn. Spolu s tím šel ruku v ruce i vývoj způsobů ochrany

klientů pojišťoven, na kterou se v zásadě zaměřila i evropská legislativa. Téma jako takové

bývá častěji předmětem mediálních kauz a proto cílem mé rigorózní práce je pojednat
zejména o tom, kdo je nositelem práv a povinností v životním pojištění a jaké možnosti

ochrany těmto osobám dává právní řád České republiky. V detailu se budu věnovat

soukromoprávní ochraně tak, jak je nyní upravena a zda je tato v souladu se základními

principy ochrany spotřebitele.
Při psaní této rigorózní práce bylo použito několika vědeckých metod, zejména metody

jazykového výkladu, historického výkladu a metody komparativní, která se zaměřuje na

srovnání platné právní úpravy občanskoprávního soudního řízení, správního řízení a řízení

před finančním arbitrem. Hlavní využitou vědeckou metodou je ovšem metoda deskriptivní,

kdy v práci je poměrně detailně popsána právní úprava životního pojištění jako takového

včetně historického exkurzu právní úpravy dané oblasti.
Tato rigorózní práce se svým obsahem člení do šesti hlavních kapitol. První kapitola

čtenáře informuje o problematice pojišťovnictví a pojištění jako takovém, přiblíží základní

historický vývoj předmětné oblasti s uvedením nejvýznamnějších milníků a popíše aktuální

zakotvení v právním řádu České republiky.
V rámci druhé kapitoly je důkladně popsána klasifikace jednotlivých typů pojištění
a jejich dělení, kdy mým úkolem bylo zejména se zaměřit na jednotlivé typy a instituty

pojištění včetně popisu základních pojmů, na které v rámci rigorózní práce hojně odkazuji.
Třetí kapitola pojednává o životním pojištění jako celku, zevrubně popisuje jeho specifika


[…]


daného tématu je skutečnost, že po ukončení magisterského studijního programu v oboru
právo jsem nastoupila do soukromé sféry na pozici firemního právníka mezinárodní

pojišťovny a na této pozici působím, ačkoliv u jiné mezinárodní pojišťovny, dodnes. V rámci

své pozice mimo jiné zastupuji pojišťovnu v soukromoprávních sporech s pojištěnými
osobami, typicky o výplatu pojistného plnění. Dále zastupuji pojišťovnu během

veřejnoprávních jednání před Českou národní bankou a v neposlední řadě do mé agendy patří

zastupování pojišťovny v řízeních s klienty před finančním arbitrem. Během své praxe jsem

se tak setkala se všemi možnostmi a aspekty ochrany práv v životním pojištění a uvědomila

si, s čím vším se musí klient pojišťovny při snaze domoci svých nároků a práv seznámit, jaké

je jeho postavení v takovém řízení a že mezi smluvními stranami existuje nerovnováha

v oblasti informací, kterými ta která smluvní strana disponuje.
Práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. V první kapitole popisuji institut
pojišťovnictví a pojištění, jeho základní charakteristiky a rysy včetně historického vývoje

s upozorněním nejvýznamnějších milníků. V druhé kapitole popisuji základní kvalifikaci

pojištění a jeho dalšího dělení, přičemž jsem se zaměřila na jednotlivé typy a instituty

pojištění včetně popisu základních pojmů. Následující třetí kapitola popisuje samotné životní

pojištění, jeho specifika a odlišnosti, jakož i dělení životního pojištění. Zároveň jsem v rámci

třetí kapitoly věnovala prostor popisu subjektům životního pojištění, jež jsou stěžejními

nositeli práv a povinností. Čtvrtá kapitola primárně pojednává o pojistné smlouvě jako takové

z pohledu předchozí a platné legislativy, dále se věnuji povinnostem subjektů pojistné

smlouvy při jejím uzavírání, upozorňuji na institut pojistných podmínek, výluk z pojištění,

zakázaných ujednání apod. V závěru kapitoly shrnuji jednotlivé způsoby ukončení pojistné

smlouvy. Pátá, stěžejní kapitola rigorózní práce, shrnuje možnosti ochrany práv v životním

pojištění a poskytuje jasný přehled o veřejnoprávních a soukromoprávních institutech

sloužících k hájení práv a nároků klientů pojišťoven tak, jak je zakotven v českém právním

řádu.
Cílem rigorózní práce je předmětnou problematiku ochrany práv v životním pojištění

analyzovat a shrnout jednotlivé možnosti ochrany práv v životním pojištění a to včetně jejich

aspektů se zaměřením na samotné řízení před veřejnoprávní a soukromoprávní institucí. To
vše s odkazem na konkrétní případy. V první řadě se tak zabývám ochranou práv
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u příslušného soudu, kterou následně porovnávám s ochranou práv v rámci řízení před

finančním arbitrem. Dále popisuji specifika možnosti ochrany práv u orgánu dohledu

v pojišťovnictví, tedy České národní banky a v neposlední řadě i u profesních a zájmových

sdružení a asociací.
Jako základní cíl rigorózní práce jsem si vytyčila především snahu o ucelený přehled dané

právní problematiky s upozorněním na pozitiva a negativa s tím související, to vše ve vztahu

ke klientovi pojišťovny (spotřebiteli).
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Protection of rights in life insurance
Abstract
The subject of this rigorous thesis is the protection of rights in life insurance. The main
reason for choosing this topic is the fact that after completing my master´s degree program in
law, I have entered the private sphere as a corporate lawyer of an international insurance
company and in this position I am active, although with another international insurance
company, still today. In my position, among other things, I represent the insurance company
in private disputes with the insured persons, typically on the payment of insurance benefits
(claims). I also represent the insurance company during the public hearing before the Czech
National Bank and, last but not least, in my agenda is the representation of the insurance
company in the proceedings with the clients before the Financial Arbiter. During my practice,
I met all the possibilities and protection aspects of rights in life insurance and I realized what
all the clients of an insurance company have to know about their position in such a procedure
and that there is an imbalance in information between the contractual parties.
I have divided my thesis into six main chapters. In the first chapter I describe the institute
of insurance and insurance policy, its basic characteristics and features including historical
developments, highlighting milestones. In the second chapter I describe the basic qualification
of the insurance and its further division, focusing on individual types and insurance
institutions, including a description of the basic concepts. The following third chapter
describes life insurance itself, its specifics and differences, as well as the division of life
insurance. At the same time, within the third chapter, I gave a description of life insurance
entities, which are the fundamental holders of rights and obligations. The fourth chapter deals
primarily with this about the insurance policy as such from the perspective of the previous one
and the legislation in force, I also deal with the obligations of the parties to the insurance
contract when concluding it, I draw attention to the insurance policy, the insurance exclusion,
the prohibited agreements, At the end of the chapter I summarize the different ways of
terminating the insurance contract. Fifth, the crucial chapter of the thesis, summarizes the
possibilities of protection of life insurance rights, provides a clear overview of public and
private institutions serving to defend the rights and claims of insurance clients as enshrined in
the Czech legal order.
The aim of this thesis is to analyze the subject matter of protection of rights in life
insurance, summarize the individual possibilities of protection of rights in life insurance,
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including their aspects, focusing on the proceedings before public and private institutions, all
with reference to specific cases. I deal primarily with the protection of the rights of the
competent court, which I then compare with the protection of rights in the proceedings before
the Financial Arbiter. I am also describing the specifics of the possibility of protection of the
rights of the supervisory body in the insurance sector, i.e. the Czech National Bank and, last
but not least, of the professional and interest associations.
As the basic aim of my rigorous thesis, I set out above all the effort to get
a comprehensive overview of the legal issues with a warning about the positive and negative
aspects related to them, all in relation to the client of the insurance company (consumer).
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