# VYJÁDRĚNÍ POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA

Jméno rigorozanta/rigorozantky: Mgr. Tereza Tučková
Téma práce: <b>Ochrana práv v životním pojištění</b>
Rozsah práce: 138 stran (z toho 127 stran, resp. 306 506 znaků včetně mezer vlastního autorského textu)
Datum odevzdání práce: 22. 11. 2018

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si jako téma své rigorózní práce zvolila oblast pojištění se specifickým zaměřením na pojištění životní a ochranu práv pojistníků i dalších stran v tomto pojištění. Jedná se o téma nikoli zcela nové, ale stále aktuální, mimo jiné i vzhledem k recentním změnám v pozitivněprávní úpravě (nový občanský zákoník, zákon o distribuci pojištění a zajištění) a v rozhodovací praxi při řešení sporů (nálezy finančního arbitra o neplatnosti některých smluv o životním pojištění). Autorčinu volbu tématu rigorózní práce je proto třeba hodnotit kladně.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorkou zvolené téma je tématem, které zasahuje do několika právních odvětví práva soukromého i veřejného, jakož i v neposlední řadě práva evropského, a vyžaduje k odpovědnému zpracování obeznámenost s celou řadou právních institutů a technických postupů v pojišťovnictví. To vše autorka v dostatečné míře osvědčuje. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní, zastoupeny, byť v podstatně menší míře, jsou rovněž metoda komparativní, analytická a syntetická.

## 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se předložená rigorózní práce skládá – vedle úvodu a velmi stručného závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam zkratek, seznam použitých zdrojů, jakož i přehledy klíčových slov a abstrakty v češtině a angličtině) – z šesti dále podrobněji členěných stěžejních kapitol. První kapitola se věnuje institutu pojišťovnictví a pojištění, jeho základním charakteristikám a rysům včetně historického vývoje a rovněž aktuálnímu zakotvení pojišťovnictví v právním řádu České republiky. Druhá kapitola je věnována popisu základní kategorizace pojištění se zaměřením na jednotlivé typy a instituty pojištění včetně popisu základních pojmů s tím spojených. Třetí kapitola popisuje životní pojištění, jeho specifika a odlišnosti, jakož i dělení životního pojištění a rovněž i subjekty životního pojištění. Čtvrtá kapitola pojednává o pojistné smlouvě z pohledu předchozí i platné legislativy a rovněž se věnuje povinnostem subjektů pojistné smlouvy při jejím uzavírání a institutům pojistných podmínek, výluk z pojištění, zakázaných ujednání atd. Pátá kapitola rigorózní práce, shrnuje možnosti ochrany práv v životním pojištění, poskytuje přehled o veřejnoprávních a soukromoprávních institutech podle českého práva sloužících k hájení práv a nároků zákazníků pojišťoven. Metodou komparativní jsou porovnávány výhody a nevýhody té které možnosti s odkazem na konkrétní případy. Závěrečná šestá kapitola přináší stručné shrnutí tématu ochrany práv v životním pojištění de lege lata.

#### 4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem zpracován

Předložená rigorózní práce je vcelku přijatelným pojednáním o pojištění, zejména životním pojištění a o ochraně práv účastníků pojistného vztahu v něm. Autorka se vedle popisu zkoumaných institutů a vztahů pokouší jen v relativně malé míře o jejich hlubší analýzu a předložení vlastních závěrů. Rigorózní práce má ve většině svého rozsahu charakter přehledového díla, jež si nečiní větší vědecké ambice. I tak lze však konstatovat, že zamýšlený záměr rigorózní práce (vyjádřený ostatně jen poněkud mlhavě a implicitně v úvodu práce), tj. popis nástrojů a institutů právní ochrany stran životního pojištění (zejména pojistníků, resp. pojištěných jako spotřebitelů) a jejich základní zhodnocení, byl dostatečným a akceptovatelným způsobem (nikoli však bezvýhradně) zpracován. Předloženou rigorózní práci proto lze považovat za přijatelnou a v zásadě splňující požadavky kladené na kvalifikační práce daného typu.

#### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle obvykle sledované u tohoto typu kvalifikačních prací i vlastní poměrně nenáročné cíle vymezené autorkou v úvodu práce předložená rigorózní práce splňuje.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství <p>Autorka samostatně identifikovala vybrané relevantní právní aspekty a problémy, jakož i prameny dotýkající se zvoleného tématu rigorózní práce. S přijatelnou mírou samostatnosti vybranou tematiku také zpracovala. V práci jsou přítomny, byť jen v relativně malé míře, i některé vlastní autorčiny hodnotící závěry.</p> <p>Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykázal podobnost s velkým počtem (500) jiných dokumentů, přičemž míra podobnosti není u žádného z nich vyšší nebo rovna 5 %. Při bližším namátkovém zkoumání lze konstatovat, že podobnost je u přezkoumaných materiálů identifikovaných protokolem dána jen shodnou citací názvu nebo krátkých pasáží právních předpisů, případně shodnými krátkými citacemi z použitých a autorkou řádně označených pramenů pojednávajících o historii pojištění. Uvedenou zanedbatelnou míru podobnosti tedy nelze považovat za závadu předložené rigorózní práce a lze ji plně akceptovat.</p>
Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického víceméně uspokojivě logicky členěna.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autorka pracovala s dostatečně rozsáhlým okruhem tuzemské literatury, v němž jsou hojnou měrou zastoupeny zdroje internetové. Žádné cizojazyčné zdroje využity nebyly. Na použité prameny autorka odkazuje v dostatečně dimenzovaném poznámkovém aparátu své práce. Její citace jsou v zásadě korektní a v souladu s citačními normami a uzancemi.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) S ohledem na to, že předložená práce je spíše popisného charakteru, hloubka autorčiny vlastní provedené analýzy není velká. I tak lze však konstatovat, že předložená práce nevybočuje z poměrně široce nastavených mantinelů daných nároky kladenými na tento typ kvalifikačních prací.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava předložené práce je dobrá. Práce je v textu doplněna četnými tabulkami a grafy, z nichž některé jsou výsledkem autorčiny vlastní aktivity ve sběru a vyhodnocení dat. Za tento přístup je třeba autorku pochválit.
Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a jazyková úroveň předložené práce je přijatelná. Autorce lze vytknout ne zcela důkladnou závěrečnou redakci a korekturu předložené práce, v jejímž textu jsou přítomny četné překlepy a přehlédnutí např. na str. 4, 5, 25, 48, 51, 55, 56, 76, 86, 101, 102, 106, 126 a dalších).

## 6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- K textu na str. 7
Mohla by autorka rozvést svou myšlenku o tom, že pojišťovnictví by se dalo charakterizovat jako státní instituce? Co vůbec chápe pod pojmem státní instituce? V jakém ohledu je pojišťovnictví v současné době u nás státní?
- K textu na str. 9
Autorka uvádí, že „...na pojištění lze nahlížet jako na celé jedno odvětví ekonomiky.“ Zároveň ovšem definuje pojištění jako vztah z pojistné smlouvy a nabádá k rozlišování pojmů pojištění a pojišťovnictví. Jak je v tomto světle obhajitelná její teze o pojištění jako odvětví ekonomiky?
- K textu na str. 47
Mohla by autorka rozvést, co mínila formulací první podmínky pro realizaci daňového odpočtu u daně z příjmů, že „osoba pojistníka je shodná ... s plátcem daně z příjmu“? Plátcem daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti je v kontextu zákona od daní z příjmů zaměstnavatel. Může tedy dle autorky být pojistníkem a pojištěným ze životního pojištění zaměstnavatel?
- K textu na str. 48-49
Autorka rozebírá výhody pro zaměstnavatele u příspěvků na životní pojištění zaměstnance. Jako jedinou takovou výhodu však uvádí, že takové příspěvky (při splnění určitých podmínek) jsou osvobozeny od daně z příjmů. Jedná se v takovém případě skutečně o výhodu pro zaměstnavatele?
- Obecně k více výskytům v textu
Autorka důsledně používá v textu své práce složeného adjektiva přívlastkového „pojistně-právní“ (v kontrastu s autorkou rovněž v textu práce používanými složenými adjektivy „soukromoprávní“, „veřejnoprávní“, „občanskoprávní“). Mohla by s ohledem na pravidla českého pravopisu týkající se složených přídavných jmen (k dosažení např. zde: <http://prirucka.ujc.cas.cz/?id=140>) obhájit svou formu psaní prvně zmíněného výrazu?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Rigorózní práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
--- ---

V Praze dne 2. 1. 2019

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
pověřený akademický pracovník